
 

 

ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Об утверждении Положения о муниципальном 

жилищном контроле на территории Мошенского 

муниципального округа Новгородской области 

 

принято Думой Мошенского муниципального округа Новгородской области 

24 ноября 2023 года 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, фе- 

деральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 

2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», областным законом от 31.03.2023 № 296- 

ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Мошенского му- 

ниципального района, путем их объединения и наделении вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа», 

 

Дума Мошенского муниципального округа Новгородской области 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном жилищном контро- 

ле на территории Мошенского муниципального округа Новгородской области. 

2. Решение вступает в силу с 01 января 2024 года. 

3. Признать утратившими силу: 

3.1. Решения Думы Мошенского муниципального района: 

от 25.08.2021№99 «Об утверждения Положения о муниципальном жи- 

лищном контроле на территории Мошенского муниципального района»; 

от 25.08.2023№306 « О внесении изменений в Положение о муниципаль- 

ном жилищном контроле на территории Мошенского муниципального района»; 

3.2. Решение Думы Мошенского муниципального округа от 25.10.2023№33 

«О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле 

на территории Мошенского муниципального района». 



2 
 

4. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального района» и разместить на официальном сайте 

Мошенского муниципального района в информационно-телекоммуникацион- 

ной сети «Интернет». 
 

 

Председатель Думы 

муниципального округа 

 

 

В.В. Ким 

Глава муниципального округа 

 

Т.В. Павлова 
 

 

№82 

от 24 ноября 2023 года 

с. Мошенское 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

к решению Думы Мошенского 

муниципального округа 

Новгородской области  от 24.11.2023 

№82( в ред. от 23.04.2024 №128) 

 

 

Положение 

о муниципальном жилищном контроле на территории 

Мошенского муниципального округа Новгородской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления му- 

ниципального жилищного контроля на территории Мошенского муниципаль- 

ного округа Новгородской области (далее–муниципальный контроль, вид му- 

ниципального контроля). 

Вид муниципального контроля осуществляется посредством профилак- 

тики нарушений обязательных требований, организации и проведения 

контрольных (надзорных) мероприятий, принятия предусмотренных 

законодательством Российской Федерации мер по пресечению, предупрежде- 

нию и (или) устранению последствий выявленных нарушений обязательных 

требований. 

 

 

1.2. Предметом государственного контроля (надзора), муниципального 

контроля (далее также - предмет контроля) являются: 

1) соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, 

установленных нормативными правовыми актами; 

2) соблюдение (реализация) требований, содержащихся в разрешительных 

документах; 

3) соблюдение требований документов, исполнение которых является 

необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

4) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 

(надзорных) мероприятий.» ( в ред. решения от 23.04.2024 №128) 

1.3. Муниципальный контроль осуществляется Администрацией 

Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее – 

администрация). 

1.4. Должностными лицами администрации, уполномоченными 

осуществлять муниципальный контроль от имени администрации, является 

глав- ный специалист отдела жилищно - коммунального хозяйства 

Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области 

(далее - инспектор). 

Должностным лицом администрации, уполномоченным на принятие 

решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, является Глава 

Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее Глава 

Мошенского муниципального округа). 

1.5. Инспекторы при осуществлении вида муниципального контроля 

имеют права, обязанности и несут ответственность в соответствии с 



4 
 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и иными 

федеральными законами. 

Инспекторы, наряду с правами, установленными Федеральным законом 

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль- 

ном контроле в Российской Федерации», имеют право обратиться в суд с 

заявлениями: 

1) о признании недействительным решения, принятого общим собранием 

собственников помещений в многоквартирном доме либо общим собранием 

членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-

строительного или иного специализированного потребительского кооператива с 

нарушением требований Жилищного кодекса Российской Федерации; 



5 
 

2) о ликвидации товарищества собственников жилья, жилищного, 

жилищно- строительного или иного специализированного потребительского 

кооператива в случае неисполнения в установленный срок предписания об 

устранении несоответствия устава такого товарищества или такого 

кооператива, вне- сенных в устав такого товарищества или такого 

кооператива изменений требованиям Жилищного кодекса Российской 

Федерации либо в случае выявления нарушений порядка создания такого 

товарищества или такого кооператива, если эти нарушения носят 

неустранимый характер; 

3) о признании договора управления многоквартирным домом, 

договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме либо договора оказания услуг по 

содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме недействительными в случае неисполнения в 

установленный срок предписания об устранении нарушений требований 

Жилищного кодекса Рос- сийской Федерации о выборе управляющей 

организации, об утверждении условий договора управления 

многоквартирным домом и о его заключении, о заключении договора 

оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирном доме либо договора оказания услуг по 

содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме, об утверждении условий указанных договоров; 

4) в защиту прав и законных интересов собственников помещений в 

многоквартирном доме, нанимателей и других пользователей жилых 

помещений по их обращению или в защиту прав, свобод и законных 

интересов неопределенного круга лиц в случае выявления нарушения 

обязательных требований; 

5) о признании договора найма жилого помещения жилищного фонда 

социального использования недействительным в случае неисполнения в 

установленный срок предписания об устранении несоответствия данного 

договора обязательным требованиям, установленным Жилищным кодексом 

Российской Федерации; 

6) о понуждении к исполнению предписания. 

1.6. Вид муниципального контроля осуществляется в отношении 

граждан, в том числе осуществляющих деятельность в качестве 

индивидуальных предпринимателей, организаций, в том числе коммерческих 

и некоммерческих организаций любых форм собственности и 

организационно-правовых форм, органов государственной власти и органов 

местного самоуправления (далее - контролируемые лица). 

1.7. Объектами муниципального контроля являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в 

рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 

предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, 

действия (бездействие); 

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе 

продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные 

требования; 

 



6 
 

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, 

включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, пред- 

меты, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, при- 

родные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граж- 

дане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, 

природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и 

(или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обяза- 

тельные требования (далее - производственные объекты).; ( в ред. решения от 

23.04.2024 №128) 
1.8. Администрация осуществляет учет объектов муниципального контро- 

ля. Учет объектов контроля осуществляется путем ведения журнала учета 

объектов контроля, оформляемого в соответствии с типовой формой, утвержда- 

емой администрацией. Администрация обеспечивает актуальность сведений об 

объектах контроля в журнале учета объектов контроля. 

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для 

целей их учета администрация использует информацию, представляемую ей в 

соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в 

рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информа- 

цию. 

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не 

может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если 

иное не предусмотрено федеральными законами, а также если соответству- 

ющие сведения, документы содержатся в государственных или муниципальных 

информационных ресурсах. 

1.9. К отношениям, связанным с осуществлением вида муниципального 

контроля, организацией и проведением профилактических мероприятий, 

контрольных (надзорных) мероприятий применяются положения Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и му- 

ниципальном контроле в Российской Федерации». 

2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении вида муниципального контроля 

2.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рис- 

ками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических ме- 

роприятий и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем 

проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты, при этом 

администрацией на постоянной основе проводится мониторинг (сбор, обра- 

ботка, анализ и учет) сведений, используемых для оценки и управления рис- 

ками причинения вреда (ущерба). 

2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осу- 

ществлении муниципального контроля объекты контроля могут быть отнесены 

к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – 

категории риска): высокий риск; средний риск; умеренный риск; низкий риск. 

2.3. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках 

осуществления муниципального контроля установлены согласно приложению 

№ 1 к настоящему Положению. 

Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется 

администрацией ежегодно на основе сопоставления его характеристик с утвер- 



7 
 

жденными критериями риска, при этом индикатором риска нарушения обяза- 

тельных требований является соответствие или отклонение от параметров 

объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязатель- 

ных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о нали- 



8 
 

чии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

Отнесение объектов муниципального контроля к категориям риска осу- 

ществляется распоряжением администрации. 

При отсутствии распоряжения администрации об отнесении объектов му- 

ниципального контроля к категориям риска такие объекты считаются отнесен- 

ными к низкой категории риска. 

Пересмотр распоряжения администрации, указанного в настоящем пунк- 

те, осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением для от- 

несения объектов муниципального контроля к категориям риска с учетом осо- 

бенностей, установленных настоящим пунктом. 

В случае пересмотра распоряжения администрации об отнесении объекта 

муниципального контроля к категории риска, распоряжение об изменении 

категории риска на более высокую категорию принимается Главой 

Мошенского муниципального округа. 

Распоряжение администрации об изменении категории риска на более 

низкую категорию принимается Главой Мошенского муниципального округа, с 

направлением указанного распоряжения, документов и сведений, на основании 

которых оно было принято. 

Распоряжение администрации об отнесении объектов муниципального 

контроля к категориям риска принимается в течение пяти рабочих дней со дня 

поступления сведений о соответствии объекта контроля критериям риска иной 

категории риска либо об изменении критериев риска. 

2.4. Администрация ведет перечень объектов муниципального контроля, 

которым присвоены категории риска (далее - перечень). Включение объектов 

муниципального контроля в перечень осуществляется на основе распоряжения 

администрации об отнесении объектов муниципального контроля к соответ- 

ствующим категориям риска. 

Перечень содержит следующую информацию: 

1) полное наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество 

(при наличии) индивидуального предпринимателя, деятельности и (или) произ- 

водственным объектам которых присвоена категория риска; 

2) основной государственный регистрационный номер; 

3) идентификационный номер налогоплательщика; 

4) наименование объекта муниципального контроля (при наличии); 

5) место нахождения объекта муниципального контроля; 

6) дата и номер решения о присвоении объекту муниципального контроля 

категории риска, указание на категорию риска, а также сведения, на основании 

которых было принято решение об отнесении объекта муниципального контро- 

ля к категории риска. 

Размещение информации, указанной в настоящем пункте, осуществляется 

с учетом законодательства Российской Федерации о защите государственной 

тайны. 

На официальном сайте Мошенского муниципального округа Новгород- 



9 
 

ской области размещается и поддерживается в актуальном состоянии информа- 

ция из перечня, предусмотренная настоящим пунктом, за исключением сведе- 

ний, на основании которых было принято решение об отнесении объекта му- 

ниципального контроля к категории риска. 

2.5. По запросу контролируемого лица администрация представляет 

информацию о присвоенной их объектам муниципального контроля категории 

риска, а также сведения, на основании которых принято решение об отнесении 

к категории риска их объектов муниципального контроля. 

2.6. Контролируемые лица вправе подать в администрацию в соответ- 

ствии с их компетенцией заявление об изменении присвоенной ранее категории 

риска. 

Отнесение объектов муниципального контроля к определенной категории 

риска, в том числе изменение ранее присвоенной объекту муниципального 

контроля категории риска, осуществляется соответствующим распоряжением 

администрации в соответствии с критериями отнесения объектов муниципаль- 

ного контроля к категориям риска согласно приложению № 1 к настоящему По- 

ложению. 

2.7. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии 

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) 

мероприятия администрация разрабатывает индикаторы риска нарушения обя- 

зательных требований. Индикатором риска нарушения обязательных требова- 

ний является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, 

которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с 

высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и 

риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, ис- 

пользуемых для определения необходимости проведения внеплановых прове- 

рок при осуществлении муниципального контроля, установлен приложением 2 

к настоящему Положению. 

3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении вида муниципального контроля 

3.1. Профилактические мероприятия проводятся администрацией в целях 

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 

контролируемыми лицами и направлены на снижение риска причинения вреда 

(ущерба), а также являются приоритетным по отношению к проведению 

контрольных (надзорных) мероприятий. 

3.2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании 

ежегодной Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охра- 

няемым законом ценностям, утверждаемой постановлением администрации в 

соответствии с законодательством. 

3.3.  При осуществлении муниципального контроля могут проводиться 

следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

2) объявление предостережения; 

3) консультирование; 

4) профилактический визит; 

обобщение правоприменительной практики. ( в ред. решения от 23.04.2024 



10 
 

№128) 
 

3.4. Информирование осуществляется посредством размещения сведений, 

предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» на официальном сайте в сети «Интернет» Мошенского 

муниципального округа, в средствах массовой информации, через личные каби- 

неты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при 

их наличии) и в иных формах. 

Размещенные сведения на указанном официальном сайте поддерживают- 

ся в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с 

момента их изменения. 

Должностные лица, ответственные за размещение информации, преду- 

смотренной настоящим Положением, определяются распоряжением адми- 

нистрации. 

3.5. В случае наличия у администрации сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что 

нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, администрация объявляет контролируемому 

лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных 

требований. 

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, 

предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие 

конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или 

приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о при- 

нятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может со- 

держать требование представления контролируемым лицом сведений и 

документов. 

Форма предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований утверждена приказом Минэкономразвития России от 31 марта 2021 

года № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (над- 

зорным) органом». 

Инспектор регистрирует предостережение в журнале учета объявленных 

предостережений с присвоением регистрационного номера, форма которого 

утверждается администрацией. 

В случае объявления предостережения о недопустимости нарушения обя- 

зательных требований контролируемое лицо вправе подать возражение в от- 

ношении указанного предостережения. 

Возражение направляется должностному лицу, объявившему предо- 

стережение, не позднее 15 календарных дней с момента получения предо- 

стережения через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных 



11 
 

информационных системах или почтовым отправлением (в случае направления 

на бумажном носителе). 

Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной 

форме, но должны содержать в себе следующую информацию: 

а) наименование контролируемого лица; 

б) сведения об объекте муниципального контроля; 

в) дата и номер предостережения, направленного в адрес 

контролируемого лица; 

г) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостереже- 

нии действий (бездействий) контролируемого лица, которые приводят или 

могут привести к нарушению обязательных требований; 

д) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения; 

е) фамилию, имя, отчество направившего возражение; 

ж) дату направления возражения. 

Возражение рассматривается должностным лицом, объявившим предо- 

стережение не позднее 10 дней с момента получения таких возражений. 

В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражени- 

ях доводов инспектор аннулирует направленное предостережение с соответ- 

ствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений. 

3.5. Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований осуществляется инспекцией в соответствии со статьей 49 

Федерального закона N 248-ФЗ. 

(в ред. Постановления Правительства Новгородской области от 31.07.2023 N 340) 

Контролируемое лицо вправе не позднее 15 рабочих дней со дня получения 

предостережения подать в инспекцию возражение в отношении указанного 

предостережения. 

(в ред. Постановления Правительства Новгородской области от 31.07.2023 N 340) 

В возражении указываются: 

наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

физического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя; 

идентификационный номер налогоплательщика - контролируемого лица; 

дата, номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица; 

обоснование позиции контролируемого лица в отношении указанных в 

предостережении его действий (бездействия), которые приводят или могут 

привести к нарушению обязательных требований; 

способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения. 

Возражение направляется контролируемым лицом на бумажном носителе 

почтовым отправлением, либо в виде электронного документа на указанный в 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100547
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=107277&dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=107277&dst=100031


12 
 

предостережении адрес электронной почты инспекции, либо иными указанными в 

предостережении способами. 

(в ред. Постановления Правительства Новгородской области от 31.07.2023 N 340) 

Инспекция рассматривает возражение и направляет контролируемому лицу 

ответ способом, указанным в возражении, в течение 20 рабочих дней со дня его 

получения. 

(в ред. Постановления Правительства Новгородской области от 31.07.2023 N 340) 

В случае удовлетворения возражения в отношении предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных требований по итогам его рассмотрения 

данные такого предостережения не используются для проведения иных 

профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий. 

(п. 3.5 в ред. Постановления Правительства Новгородской области от 24.10.2022 N 

566) 

 

 

3.6. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осу- 

ществляется инспектором, по обращениям контролируемых лиц и их предста- 

вителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муници- 

пального контроля. 

Консультирование осуществляется без взимания платы. 

Консультирование может осуществляться уполномоченным администра- 

цией должностным лицом, инспектором по телефону, посредством видео- 

конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактиче- 

ских мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий. 

Время консультирования не должно превышать 15 минут. 

Личный прием граждан проводят должностные лица администрации. 

Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и ча- 

сах размещается на официальном сайте Мошенского муниципального округа. 

Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального контроля; 

2) порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) 

мероприятий, установленных настоящим Положением. 

Консультирование в письменной форме осуществляется инспектором в 

следующих случаях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предостав- 

лении письменного ответа по вопросам консультирования; 

2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопро- 

сы невозможно; 

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса све- 

дений от органов власти или иных лиц. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=107277&dst=100032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=107277&dst=100033
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=102715&dst=100033


13 
 

Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к 

сфере вида муниципального контроля даются необходимые разъяснения по 

обращению в соответствующие органы власти или к соответствующим долж- 

ностным лицам. 

Администрация осуществляет учет консультирований, который про- 

водится посредством внесения соответствующей записи в журнал консультиро- 

вания, форма которого утверждается администрацией. 

При проведении консультирования во время контрольных (надзорных) 

мероприятий запись о проведенной консультации отражается в акте контроль- 

ного (надзорного) мероприятия. 

В случае, если в течение календарного года поступило пять и более одно- 

типных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их 

представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется по- 

средством размещения на официальном сайте Мошенского муниципального 

округа письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должност- 

ным лицом, без указания в таком разъяснении сведений, отнесенных к катего- 

рии ограниченного доступа. 

3.7. Профилактический визит проводится инспектором в форме профи- 

лактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого 

лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактиче- 

ского визита контролируемое лицо информируется об обязательных требовани- 

ях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам 

контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых 

способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интен- 

сивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении 

объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска. 

В случае если при проведении профилактического визита установлено, 

что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причине- 

ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) 

причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию в форме отчета 

о проведенном профилактическом визите Главе Мошенского муниципального 

округа для принятия решения о проведении контрольного (надзорного) ме- 

роприятия в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации. 

Обязательный профилактический визит проводится в отношении 

контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности, связан- 

ной с соблюдением обязательных требований в сфере жилищного контроля, а 

также в отношении контролируемых лиц, отнесенных к категории чрезвычайно 

высокого, высокого и значительного риска в течение одного года с момента 

начала такой деятельности и (или) отнесения к соответствующей категории 

риска. 

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое 

лицо уведомляется администрацией не позднее, чем за пять рабочих дней до 



14 
 

даты его проведения. 

Уведомление о проведении обязательного профилактического визита 

составляется в письменной форме или в форме электронного документа и со- 

держит следующие сведения: 

1) дата, время и место составления уведомления; 

2) наименование контрольного (надзорного) органа; 

3) полное наименование контролируемого лица; 

4) фамилии, имена, отчества (при наличии) инспектора; 

5) дата, время и место обязательного профилактического визита; 

6) подпись инспектора. 

Уведомление о проведении обязательного профилактического визита 

направляется в адрес контролируемого лица через личный кабинет контролиру- 

емого лица в государственных информационных системах или почтовым 

отправлением (в случае направления на бумажном носителе). 

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного 

профилактического визита, уведомив об этом инспектора, направившего 

уведомление о проведении обязательного профилактического визита не позднее 

чем за три рабочих дня до даты его проведения. 

Срок проведения обязательного профилактического визита определяется 

инспектором самостоятельно и не должен превышать 1 рабочего дня. 

3.8. Обобщение правоприменительной практики осуществляется Адми- 

нистрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных 

мероприятиях и их результатах. По итогам обобщения правоприменительной 

практики должностными лицами, уполномоченными осуществлять муници- 

пальный жилищный контроль, ежегодно готовится доклад, содержащий 

результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению му- 

ниципального жилищного контроля, который утверждается распоряжением Ад- 

министрации и подписывается Главой Мошенского муниципального округа. 

Указанный доклад размещается в срок до 15 марта года, следующего за отчет- 

ным годом, на официальном сайте Администрации в специальном разделе, по- 

священном контрольной деятельности. ( в ред. решения от 23.04.2024 №128) 

4. Порядок организации муниципального контроля 

4.1. В рамках осуществления вида муниципального контроля при взаи- 

модействии с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные 

(надзорные) мероприятия: 

1) инспекционный визит; 

2) документарная проверка; 

3) выездная проверка - при взаимодействии с контролируемыми лицами. 

Наблюдение за соблюдением обязательных требований, выездное обсле- 

дование осуществляется без взаимодействия с контролируемыми лицами. 

4.2. Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контроль- 

ных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, проводятся на внеплановой 

основе. 

4.3. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся при 

наличии оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 57 Фе- 

дерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (над- 

зоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 



15 
 

При проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия 

может проводиться: 

1) инспекционный визит; 

2) документарная проверка; 

3) выездная проверка; 

4) наблюдение за соблюдением обязательных требований, выездное об- 

следование – без взаимодействия с контролируемыми лицами. 

Конкретный вид и содержание внепланового контрольного (надзорного) 



16 
 

мероприятия (перечень контрольных (надзорных) действий) устанавливается в 

решении о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия. 

4.4. Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия проводят- 

ся на основании заданий уполномоченных должностных лиц контрольного 

(надзорного) органа, в том числе в случаях, установленных Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и му- 

ниципальном контроле в Российской Федерации». В отношении проведения 

наблюдения за соблюдением обязательных требований, выездного обследова- 

ния не требуется принятие решения о проведении данного контрольного (над- 

зорного) мероприятия, предусмотренного пунктом 4.3 настоящего Положения. 

5. Контрольные (надзорные) мероприятия 

5.1. Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществле- 

ния деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контроль- 

ные (надзорные) действия: 

осмотр; 

опрос; 

получение письменных объяснений; 

инструментальное обследование. 

истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятель- 

ности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) либо объекта контроля. 

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 

контролируемого лица. 

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 

деятельности либо на одном объекте (территории) не может превышать один 

рабочий день. 

5.2. В ходе документарной проверки рассматриваются документы 

контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении администрации, результаты 

предыдущих контрольных (надзорных) мероприятий, материалы рассмотрения 

дел об административных правонарушениях и иные документы о результатах 

осуществления в отношении этого контролируемого лица муниципального 

контроля. 

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контроль- 

ные (надзорные) действия: 

получение письменных объяснений; 

истребование документов. 

Срок проведения документарной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента направления 

администрацией контролируемому лицу требования представить необходимые 

для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента пред- 

ставления указанных в требовании документов в администрацию, а также пери- 



17 
 

од с момента направления контролируемому лицу информации администрации, 

о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым 

лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих 

документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у администрации 

документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, 

и требования представить необходимые пояснения в письменной форме до мо- 

мента представления указанных пояснений в администрацию. 

5.3. Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с кон- 

кретным контролируемым лицом, владеющим производственными объектами и 

(или) использующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом обязатель- 

ных требований, а также оценки выполнения решений контрольного (надзор- 

ного) органа. 

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 

(надзорные) действия: 

осмотр; 

опрос; 

получение письменных объяснений; 

истребование документов. 

Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих 

дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 

пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредпри- 

ятия, за исключением выездной проверки, основанием для проведения которой 

является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона от 31.07.2020 № 248- 

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос- 

сийской Федерации» и которая для микро предприятия не может продолжаться 

более сорока часов. 

5.4. Под наблюдением за соблюдением обязательных требований (мони- 

торингом безопасности) понимается сбор, анализ данных об объектах контроля, 

имеющихся у администрации, в том числе данных, которые поступают в ходе 

межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются 

контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а 

также данных, содержащихся в государственных и муниципальных информаци- 

онных системах, данных из сети "Интернет", иных общедоступных данных, а 

также данных, полученных с использованием работающих в автоматическом 

режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции 

фото- и киносъемки, видеозаписи. 

Форма задания должностного лица об осуществлении наблюдения за со- 

блюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) утверждается 

администрацией. 

При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге 

безопасности) на контролируемых лиц не возлагаются обязанности, не установ- 

ленные обязательными требованиями. 

Если в  ходе  наблюдения  за  соблюдением  обязательных  требований 



18 
 

(мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или 

возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно- 

стям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся наруше- 

ниях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требо- 

ваний, администрацией могут быть приняты следующие решения: 

1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) ме- 

роприятия в соответствии с п. 4.6 настоящего Положения; 

2) решение об объявлении предостережения; 

3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в 

случаях и порядке, предусмотренном Федеральным законом от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»; 

4) иное решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля в со- 

ответствии с частью 3 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос- 

сийской Федерации», в случае указания такой возможности в федеральном 

законе о виде контроля. 

5.5. Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контроль- 

ных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, проводятся путем соверше- 

ния инспектором и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного (над- 

зорного) мероприятия, контрольных (надзорных) действий в порядке, установ- 

ленном Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

5.6. Случаями, при наступлении которых индивидуальный 

предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе в 

соответствии с частью 8 статьи 31 Федерального закона от 31.07.2020 № 248- 

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», представить в администрацию информацию о 

невозможности присутствия при проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия являются: 

1) нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении; 

2) нахождение за пределами Российской Федерации; 

3) административный арест; 

4) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления 

физического лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем 

поведении, запрете определенных действий, заключения под стражу, 

домашнего ареста. 

5) при наступлении обстоятельств непреодолимой силы, 

препятствующих присутствию лица при проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия (военные действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная 

авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства). 

Информация лица должна содержать: 

а) описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность; 

б)  сведения  о  причинно-следственной  связи  между  возникшими 



19 
 

обстоятельствами непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой 

присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия; 

в) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 

препятствующих присутствию при проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия. 

При предоставлении указанной информации проведение контрольного 

(надзорного) мероприятия переносится администрацией на срок, необходимый 

для устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения 

индивидуального предпринимателя, гражданина. 

5.7. Для фиксации инспектором и лицами, привлекаемыми к совершению 

контрольных (надзорных) действий, доказательств нарушений обязательных 

требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные 

способы фиксации доказательств, за исключением случаев фиксации: 

1) сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к 

государственной тайне; 

2) объектов, территорий, которые законодательством Российской 

Федерации отнесены к режимным и особо важным объектам. 

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации 

доказательств, должны позволять однозначно идентифицировать объект 

фиксации, отражающий нарушение обязательных требований, время фиксации 

объекта. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для доказательств 

нарушений обязательных требований, прикладываются к акту контрольного 

(надзорного) мероприятия. 

5.8. Результаты контрольного (надзорного) мероприятия оформляются в 

порядке, установленном Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

5.9. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) ме- 

роприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом адми- 

нистрация в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Рос- 

сийской Федерации, обязана: 

1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприя- 

тия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений 

с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий 

по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно- 

стям, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о 

виде контроля; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Рос- 

сийской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраня- 

емым законом ценностям или прекращению его причинения, о запрете эксплуата- 

ции (использования) зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, 

транспортных средств и иных подобных объектов и о доведении до сведения 

граждан, организаций любым доступным способом информации о наличии 

угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее 



2 
 

предотвращения в случае, если при проведении контрольного (надзорного) 

ме- роприятия установлено, что деятельность гражданина, организации, 

владеющих и (или) пользующихся объектом контроля, эксплуатация 

(использование) ими зда- ний, строений, сооружений, помещений, 

оборудования и иных подобных объек- тов, производимые и реализуемые 

ими товары, выполняемые работы, оказыва- емые услуги представляют 

непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям или что такой вред (ущерб) причинен; 

3) при выявлении в ходе контрольного (надзорного) мероприятия 

призна- ков преступления или административного правонарушения 

направить соответ- ствующую информацию в государственный орган в 

соответствии со своей компетенцией или при наличии соответствующих 

полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к установленной 

законом ответственности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением 

выявленных нарушений обязательных требований, предупреждению 

нарушений обязатель- ных требований, предотвращению возможного 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при 

неисполнении предписания в установлен- ные сроки принять меры по 

обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о 

принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена 

законодательством; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению 

обязатель- ных требований, проведении иных мероприятий, направленных на 

профилакти- ку рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

5.10. Если выданное предписание об устранении нарушений обязатель- 

ных требований исполнено контролируемым лицом надлежащим образом в 

ходе осуществления контрольного (надзорного) мероприятия (или) в установ- 

ленный в предписании срок, меры, предусмотренные подпунктом 3 пункта 

5.9 настоящего Положения, не принимаются (в части административных 

правона- рушений). 

5.11. Администрация осуществляет контроль за исполнением 

предписа- ний, иных принятых решений в рамках вида муниципального 

контроля. 

Оценка исполнения контролируемым лицом решений, принятых в соот- 

ветствии с пунктом 5.9 настоящего Положения осуществляется 

администраци- ей в порядке, установленном Федеральным законом от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

5.12. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином 

реестре контрольных (надзорных) мероприятий. 

5.13. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должност- 

ными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный 

контроль, действиях и принимаемых решениях осуществляется посредством 

размещения сведений об указанных действиях и решениях в Едином реестре 

контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведения их до контролиру- 



3 
 

емых лиц посредством инфраструктуры, обеспечивающей информационно-тех- 

нологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения 

государственных и муниципальных функций в электронной форме, в том числе 

через федеральную государственную информационную систему «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый 

портал государственных и муниципальных услуг) и (или) через региональный 

портал государственных и муниципальных услуг. Гражданин, не осу- 

ществляющий предпринимательской деятельности, являющийся контролиру- 



4 

 

емым лицом, информируется о совершаемых должностными лицами, упол- 

номоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, действиях и 

принимаемых решениях путем направления ему документов на бумажном но- 

сителе в случае направления им в адрес Администрации уведомления о необхо- 

димости получения документов на бумажном носителе либо отсутствия у Ад- 

министрации сведений об адресе электронной почты контролируемого лица и 

возможности направить ему документы в электронном виде через единый портал 

государственных и муниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учетной 

записи в единой системе идентификации и аутентификации либо если оно не 

завершило прохождение процедуры регистрации в единой системе иден- 

тификации и аутентификации). Указанный гражданин вправе направлять Адми- 

нистрации документы на бумажном носителе. 

5.14. До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о 

совершаемых должностными лицами, уполномоченными осуществлять му- 

ниципальный жилищный контроль, действиях и принимаемых решениях, 

направление документов и сведений контролируемому лицу администрацией 

могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с использованием 

почтовой связи в случае невозможности информирования контролируемого лица 

в электронной форме либо по запросу контролируемого лица. 

В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требова- ний 

при проведении контрольного мероприятия сведения об этом вносятся в 

Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. Должностное лицо, 

уполномоченное осуществлять муниципальный жилищный контроль, вправе 

выдать рекомендации по соблюдению обязательных требований, провести иные 

мероприятия, направленные на профилактику рисков причинения вреда (ущер- 

ба) охраняемым законом ценностям. ( в ред. решения от 23.04.2024 №128) 

 

6. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) её 

должностных лиц 

6.1. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осу- 

ществляющих муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

6.2. Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Фе- 

дерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (над- 

зоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», при осуществле- 

нии вида муниципального контроля не применяется. 



5 

 

7. Оценка результативности и эффективности деятельности адми- 

нистрации при осуществлении вида муниципального контроля 

7.1. Оценка результативности и эффективности осуществления вида 

муниципального контроля осуществляется на основании статьи 30 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

7.2. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индика- 

тивные показатели установлены приложением 3 к настоящему Положению. 
 



6 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к Положению о муниципальном 

жилищном контроле на территории 

Мошенского муниципального округа 

Новгородской области 

 

Критерии 

отнесения объектов муниципального жилищного контроля 

к категориям риска 

 

1. С учетом вероятности наступления и тяжести потенциальных негатив- 

ных последствий несоблюдения обязательных требований объекты муници- 

пального контроля подлежат отнесению к категориям чрезвычайно высокого, 

высокого, среднего и низкого риска. 

2. Отнесение объектов контроля к определенной категории риска осу- 

ществляется в зависимости от значения показателя риска: 

при значении показателя риска более 6 объект контроля относится к 

категории чрезвычайно высокого риска; 

при значении показателя риска от 4 до 6 включительно - к категории 

среднего риска; 

при значении показателя риска от 2 до 3 включительно - к категории уме- 

ренного риска; 

при значении показателя риска от 0 до 1 включительно - к категории низ- 

кого риска. 

2. Показатель риска рассчитывается по следующей формуле: 

К = 2 x V1 + V2 + 2 x V3, где: 

К - показатель риска; 

V1 - количество вступивших в законную силу за два календарных года, 

предшествующих году, в котором принимается решение об отнесении объекта 

контроля к определенной категории риска (далее именуется - решение об отне- 

сении деятельности к категории риска), постановлений о назначении адми- 

нистративного наказания контролируемому лицу (его должностным лицам) за 

совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 

19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

вынесенных по протоколам об административных правонарушениях, состав- 

ленных контрольным органом; 

V2 - количество вступивших в законную силу за два календарных года, 

предшествующих году, в котором принимается решение об отнесении объекта 

контроля к категории риска, постановлений о назначении административного 

наказания контролируемому лицу (его должностным лицам) за совершение ад- 

министративных правонарушений, предусмотренных статьями 7.21-7.23, ча- 



7 

 

стями 4 и 5 статьи 9.16, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об адми- 

нистративных правонарушениях, вынесенных по протоколам об администра- 

тивных правонарушениях, составленных Контрольным органом. 

V3 - количество вступивших в законную силу за два календарных года, 

предшествующих году, в котором принимается решение об отнесении деятель- 

ности к категории риска, постановлений о назначении административного нака- 

зания контролируемому лицу (его должностным лицам) за совершение адми- 

нистративного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выне- 

сенных по протоколам об административных правонарушениях, составленных 

контрольным органом. 
 



8 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к Положению о муниципальном 

жилищном контроле на территории 

Мошенского муниципального округа 

Новгородской области 

ПЕРЕЧЕНЬ 
индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых 
для определения необходимости проведения внеплановых проверок при 

осуществлении муниципального жилищного контроля 

1. Поступление в орган муниципального жилищного контроля в течение 

трех месяцев подряд двух и более протоколов общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения 

муниципального жилищного фонда, содержащих решения по аналогичным 

вопросам повестки дня. 

2. Двукратный и более рост количества обращений за квартал в 

сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным 

периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа 

муниципального жилищного контроля от граждан (поступивших способом, 

позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или 

организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном 

доме, граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном 

доме, информации от органов государственной власти, органов местного само- 

управления, из средств массовой информации, информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет», государственных информационных 

систем о фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса 

Российской Федерации. 

3. Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации, 

подлежащей размещению в государственной информационной системе 

жилищно - коммунального хозяйства в соответствии с порядком, формами, 

сроками и периодичностью размещения, установленными в соответствии с 

частью 5 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации. 
 

 



9 

 

 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отчетным периодом для определения значения ключевого показателя муници- 

пального жилищного контроля является календарный год. 

Приложение 3 

к Положению о муниципальном 

жилищном контроле на территории 

Мошенского муниципального района 

Новгородской области 

 

 

Перечень 

Ключевых показателей результативности и эффективности муниципаль- 

ного жилищного контроля 

 

1. Ключевые показатели муниципального жилищного контроля и их 

целевые значения 

 

Ключевой показатель Целевое значе- 

ние ключевого 

показателя 

Процент устраненных нарушений обязательных требований 

жилищного законодательства и законодательства об 

энергосбережении и повышении энергетической 

эффективности из числа выявленных в отчетный период по 

результатам проведенных в рамках муниципального 

жилищного контроля контрольных (надзорных) 

мероприятий 

не менее 

45% 

Процент отмененных в судебном порядке постановлений по 

делам об административных правонарушениях, вынесенных 

по результатам рассмотрения дел об административных 

правонарушениях, возбужденных по итогам проведенных в 

рамках муниципального жилищного контроля контрольных 

(надзорных) мероприятий, от общего количества 

вынесенных в отчетный период 

не более 

5% 

Процент признанных недействительными и (или) 

отмененных решений, принятых по результатам 

проведенных в рамках муниципального жилищного 

контроля контрольных (надзорных) мероприятий, от общего 

количества решений, принятых в отчетный период по 

результатам проведенных в рамках муниципального 

жилищного контроля контрольных (надзорных) 

мероприятий. 

не более 

5% 



11 
 

 

 
2. Индикативные показатели для муниципального жилищного 

контроля: 
 

 

 

1. Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период. 

2. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за 

отчетный период без взаимодействия с контролируемыми лицами, по каждому 

виду контрольного (надзорного) мероприятия. 

3 . Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за 

отчетный период со взаимодействием с контролируемыми лицами, по 

каждому виду контрольного (надзорного) мероприятия. 

4. Количество предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований, объявленных за отчетный период. 

5. Количество предписаний об устранении нарушений обязательных 

требований, выданных за отчетный период. 

6. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам 

которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период. 

7. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых 

возбуждены дела об административных правонарушениях за отчетный период. 

8. Сумма  административных  штрафов, наложенных по результатам 

рассмотрения дел об административных правонарушениях, возбужденных по 

итогам проведения контрольных (надзорных) мероприятий за отчетный период. 

9.Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий за отчетный 

период. 

10. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым 

органами прокуратуры отказано в согласовании их проведения за отчетный 

период. 

11. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, результаты кото- 

рых были признаны недействительными и (или) отменены за отчетный период. 
 



12 
 

 


